

---

# *Tvilum Landinspektørfirma A/S*

Herredsvejen 14, 3400 Hillerød

## Årsrapport for 2023

---

CVR-nr. 27 93 03 95

Årsrapporten er  
fremlagt og godkendt  
på selskabets ordinære  
generalforsamling  
den 28/6 2024

Børge Tvilum  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	6
Balance 31. december	7
Egenkapitalopgørelse	9
Noter til årsregnskabet	10

# Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Tvilum Landinspektørfirma A/S Herredsvejen 14 3400 Hillerød  Telefon: 48251100 Hjemmeside: <a href="http://www.tvilum.dk">www.tvilum.dk</a>  CVR-nr: 27 93 03 95 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 30. juni 2004 Regnskabsår: 20. regnskabsår Hjemstedskommune: Hillerød
<b>Bestyrelse</b>	Børge Tvilum Anne Marie Tvilum Rune Peter Tvilum
<b>Direktion</b>	Børge Tvilum
<b>Revisor</b>	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Milnersvej 43 3400 Hillerød

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er at drive landinspektørvirksomhed.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et underskud på DKK 2.368.838, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 1.694.972.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Regnskabet for 2023 udviser et ikke tilfredsstillende resultat

I år 2022 var der en udskiftning på 30-35 % af firmaets medarbejdere.

Konkurrerende firmaer havde over et års tid en offensiv adfærd over for medarbejdere i Tvilum Landinspektørfirma A/S og indgik i 2022 ansættelsesaftaler med 9 medarbejderne samt kontaktede nogle af de kunder, som medarbejderne udførte landinspektørarbejder for. Dette medførte et markant fald i omsætningen og indtjeningen.

Der er i perioden 2022 - 2023 brugt mange resurser på at skaffe kvalificerede medarbejdere samt at afslutte tidligere medarbejderes uløste opgaver.

Der er i efteråret 2023 og foråret 2024 ansat den for firmaets drift nødvendige kvalificerede arbejdskraft af landinspektører, kort-og landmålingstekniker og tekniske designere.

Afmatningen i projektbyggerier har betydet en nedgang i aktivitetsniveauet indenfor dette forretningssegment. Aktivitetsniveauet er derimod øget indenfor de øvrige segmenter. Hvilket udover en forventelig laver margin på den vundne opgaver, også betyder et øget behov for en opstramning i opgavestyringen. Samtidig har effekten af de i andet halvår indførte tiltag ikke haft fuld effekt i det forløbne år.

Der er således i første kvartal 2024 igangsat en plan for at sikre en optimering af den fremtidige omkostningsstruktur samt en optimering af styring af projekterne, således at profitabiliteten øges på alle vores opgaver.

## Kapitalberedskabet

Selskabet forventer, at de nævnte tiltag i de kommende perioder vil forbedre kapitalberedskabet, og at koncernens samlede kapitalforhold vil sikre det samlede kapitalberedskab. Selskabets ultimative kapitalejer samt moderselskabet Tvilum Holding ApS har afgivet tilsagn om økonomiske støtte til selskabet. Tilsagnet gælder frem til det tidspunkt, hvor årsrapporten for 2025 er offentliggjort.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

# Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>13.247.024</b>	<b>15.316.735</b>
Personaleomkostninger	1	-14.401.812	-16.996.144
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.427.339	-1.546.068
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>-2.582.127</b>	<b>-3.225.477</b>
Finansielle omkostninger		-451.185	-292.141
<b>Resultat før skat</b>		<b>-3.033.312</b>	<b>-3.517.618</b>
Skat af årets resultat	3	664.474	773.089
<b>Årets resultat</b>		<b>-2.368.838</b>	<b>-2.744.529</b>

## Resultatdisponering

	2023	2022
	DKK	DKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-2.368.838	-2.744.529
	<b>-2.368.838</b>	<b>-2.744.529</b>



## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter		319.200	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	<b>4</b>	<b>319.200</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.088.140	3.177.812
Indretning af lejede lokaler		0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	<b>5</b>	<b>2.088.140</b>	<b>3.177.812</b>
Deposita	6	241.712	236.676
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>241.712</b>	<b>236.676</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>2.649.052</b>	<b>3.414.488</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		2.838.743	2.691.572
Igangværende arbejder for fremmed regning	7	9.718.729	9.611.655
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	198.876
Andre tilgodehavender		189.422	68.052
Periodeafgrænsningsposter		143.693	441.023
<b>Tilgodehavender</b>		<b>12.890.587</b>	<b>13.011.178</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>5.860</b>	<b>4.960</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>12.896.447</b>	<b>13.016.138</b>
<b>Aktiver</b>		<b>15.545.499</b>	<b>16.430.626</b>

## Balance 31. december

### Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		500.000	500.000
Reserve for udviklingsomkostninger		248.976	0
Overført resultat		945.996	3.563.810
<b>Egenkapital</b>		<b>1.694.972</b>	<b>4.063.810</b>
Hensættelse til udskudt skat		692.139	1.356.613
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b>692.139</b>	<b>1.356.613</b>
Kreditinstitutter		468.088	1.960.903
Leasingforpligtelser		307.683	723.475
Anden gæld		1.608.031	1.631.127
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	8	<b>2.383.802</b>	<b>4.315.505</b>
Kreditinstitutter	8	3.724.996	2.162.352
Leasingforpligtelser	8	440.720	439.935
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.101.924	1.003.411
Gæld til tilknyttede virksomheder		502.339	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		0	45.000
Anden gæld	8	5.004.607	3.044.000
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>10.774.586</b>	<b>6.694.698</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>13.158.388</b>	<b>11.010.203</b>
<b>Passiver</b>		<b>15.545.499</b>	<b>16.430.626</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	9		
Begivenheder efter balancedagen	10		
Anvendt regnskabspraksis	11		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for udviklings- omkost- ninger	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	0	3.563.810	4.063.810
Årets udviklingsomkostninger	0	248.976	-248.976	0
Årets resultat	0	0	-2.368.838	-2.368.838
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>248.976</b>	<b>945.996</b>	<b>1.694.972</b>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>1. Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	12.510.295	14.912.884
Pensioner	1.369.172	1.490.081
Andre omkostninger til social sikring	195.232	221.563
Andre personaleomkostninger	327.113	371.616
	<u>14.401.812</u>	<u>16.996.144</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>27</u>	<u>29</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>2. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	79.800	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.347.539	1.546.068
	<u>1.427.339</u>	<u>1.546.068</u>
Der specificeres således:		
Færdiggjorte udviklingsprojekter	79.800	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.089.672	1.287.819
Afskrivninger - Småanskaffelser	257.867	258.249
	<u>1.427.339</u>	<u>1.546.068</u>
	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>3. Skat af årets resultat</b>		
Årets udskudte skat	-664.474	-773.089
	<u>-664.474</u>	<u>-773.089</u>

# Noter til årsregnskabet

## 4. Immaterielle anlægsaktiver

	Færdiggjorte udviklings- projekter
	DKK
Kostpris 1. januar	0
Tilgang i årets løb	399.000
Kostpris 31. december	<u>399.000</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	0
Årets afskrivninger	79.800
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>79.800</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>319.200</u></b>
Afskrives over	<u>5 år</u>

Selskabet har i perioden aktiveret eget udviklet software/ systemforbedringer, der sikrer, at de fremtidige processer i den løbende forretning optimeres, og opgaverne gennemføres hurtigere og mere præcist specielt i forhold til udarbejdelse af dokumentationsmateriale af det udførte arbejde (afsætninger, opmålinger etc).

Herudover er der udviklet software, der integrerer den nuværende ERP løsning med selskabets kalendersystem, således at de ansvarlige projektledere har adgang til data på de enkelte projekter i forhold til økonomisk stade og udvikling. Dette vil fremadrettet medføre en øget bevågenhed og dermed øget rentabilitet i den fremtidige forretning.

Software er udviklet af selskabets ansatte, og den aktiverede sum er opgjort med udgangspunkt i de af medarbejder til projekterne henførbare timer samt den forventede værdi af det udviklede software.

## Noter til årsregnskabet

### 5. Materielle anlægsaktiver

	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	14.789.412	575.313
Kostpris 31. december	14.789.412	575.313
Ned- og afskrivninger 1. januar	11.611.600	575.313
Årets afskrivninger	1.089.672	0
Ned- og afskrivninger 31. december	12.701.272	575.313
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>2.088.140</b>	<b>0</b>
Heraf finansielle leasingaktiver	1.118.757	0

### 6. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Deposita
	DKK
Kostpris 1. januar	236.676
Tilgang i årets løb	5.036
Kostpris 31. december	241.712
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>241.712</b>

### 7. Igangværende arbejder for fremmed regning

	2023	2022
	DKK	DKK
Salgsværdi af igangværende arbejder	29.665.003	28.025.668
Modtagne acontobetalinge	-19.946.274	-18.414.013
	<b>9.718.729</b>	<b>9.611.655</b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	9.718.729	9.611.655
	<b>9.718.729</b>	<b>9.611.655</b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>8. Langfristede gældsforpligtelser</b>		
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.		
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:		
<b>Kreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	468.088	1.960.903
Langfristet del	468.088	1.960.903
Inden for 1 år	1.692.000	1.692.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	2.032.996	470.352
	<u><b>4.193.084</b></u>	<u><b>4.123.255</b></u>
<b>Leasingforpligtelser</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	307.683	723.475
Langfristet del	307.683	723.475
Inden for 1 år	440.720	439.935
	<u><b>748.403</b></u>	<u><b>1.163.410</b></u>
<b>Anden gæld</b>		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.608.031	1.631.127
Langfristet del	1.608.031	1.631.127
Øvrig kortfristet gæld	5.004.607	3.044.000
	<u><b>6.612.638</b></u>	<u><b>4.675.127</b></u>

# Noter til årsregnskabet

	<u>2023</u>	<u>2022</u>
	DKK	DKK
<b>9. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.078.128	1.054.404
Mellem 1 og 5 år	3.234.384	4.217.616
	<u>4.312.512</u>	<u>5.272.020</u>

## Andre eventualforpligtelser

Finansielle leasingkontrakter - Aktiverede leasingdriftsmidler, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2023 udgør kr. 1.598.394 er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31/12 2023 udgør kr. 748.403, som er afsat som gæld i årsrapporten.

Til sikkerhed for engagement med Nordea er deponeret:  
Virksomhedspant, nom kr. 4.000.000 i simple fordringer, varelagre, uindreg. køretøjer, driftsmateriel og drivmidler m.v. samt goodwill m.v.  
Selvskyldnerkaution afgivet af Tvilum Holding ApS samt landinspektør Børge Tvilum.  
Tabskaution European Investment Fund for 70% af anlægslån, der pr. 31. december 2023 androg kr. 2,2 mio.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Tvilum Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 10. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



# Noter til årsregnskabet

## 11. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Tvilum Landinspektørfirma A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

# Noter til årsregnskabet

## Resultatopgørelse

### Nettoomsætning

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, direkte omkostninger og andre eksterne omkostninger.

### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

### Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Software afskrives linært over aktivets forventede brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

# Noter til årsregnskabet

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3 - 7 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

## Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

## Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

## Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acantobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

## Noter til årsregnskabet

Udsudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udsudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udsudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udsudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udsudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udsudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.